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Резюмета на научните трудове на
доц. д-р Клара Докова

A.1. К. Докова, Осведоменост, лечение и контрол на артериалното налягане сред
селското население. Бариери за контрол, МУ-Варна, 2009. (дисертационен труд за
придобиване на ОНС „Доктор“)

Изследването на "обичайното артериално налягане (АН)" разкри по-неблагоприятно
положение за населението от селата по отношение на степента на осведоменост,
лечение и контрол на АН. Сезонното вариране на АН оказва съществено влияние върху
честотата на повишените стойности и степента на контрол на АН. Степента на
осведоменост и лечение са повлияни в значително по-ниска степен. Представителното
за селското население срезово проучване доказа специфична за нашата страна
ситуация: "Висока честота на АХ, висока степен на осведоменост, висока степен на
обхващане с лечение, но незадоволителен контрол на АН, особено при мъжете". АХ
терапия не е съобразена с индивидуалния сърдечно-съдов риск (ССР). Сред мъжете
хипертоници с висок риск - 40 процента не провеждат анти-хипертензивно (АХ) лечение,
а същевременно 72 процента от жените с гранично- повишени стойности, но ССР по-
малко от 5 процента провеждат такова. Контролът на АН в групата с висок ССР е едва
6процента. Най-значимите бариери за контрол на АН от страна на пациентите са
свързани с поведението на пациентите по отношение на медикаментозния и
немедикаментозния контрол на АН и слаба адхерентност към АХ терапия. Прецизността
и съответно контрола на АН са повлияни от финансовата достъпност на лекарствата и
степента на информираност относно АХ. Над половината (56 процента) от лекуваните
хипертоници изпитват силни финансови затруднения при осигуряване на лекарствата.
Незадоволителното ниво на информираност за АХ е обусловено и от неефективността
на системата за здравно обучение по отношение на рисковите фактори за ССЗ.
Бариерите за контрол на АН от страна на ОПЛ са равностойни по значение на тези от
страна на пациентите, но с по-голям потенциал за повлияване. Въпреки твърдението, че
познават клиничните препоръки, ОПЛ реално не са възприели практиката за оценка на
индивидуалния СС- риск и не съобразяват АХ терапия с него. Противоречието между
доброто разбиране за проблемите от страна на пациента, възпрепятстващи контрола на
АН и пасивното отношение към профилактичната работа, разкриват необходимостта от
търсене на нови подходи за организация и нови извършители на дейностите по здравно
обучение.

The study of the "usual blood pressure (BP)" revealed a less favorable situation for the
population of the villages in terms of blood pressure awareness, treatment and control rate.
Seasonal BP variation has a significant impact on the frequency of elevated values and the BP
control rate. The level of awareness and treatment is influenced to a significantly lower
extent. The representative for the rural population cross sectional study proved a specific
situation for our country: "High incidence of elevated BP, a high degree of awareness, a high
degree of coverage with treatment, but unsatisfactory low control of BP, especially in men."
BP therapy is not consistent with the individual cardiovascular risk (CVR). Among male
hypertensives at high risk - 40 percent do not conduct anti-hypertensive (AH) treatment, but
at the same time 72 percent of women with borderline BP levels, but the CVR less than 5%
conduct one. The control of BP in the group with a high CVR is only 6 percent. The most
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significant barriers to BP control by patients are related to patients' behaviours in terms of BP
medicated and non-medicated control and poor adherence to AH therapy. The precision and,
accordingly, BP control are affected by the financial accessibility of medicines and the degree
of awareness of elevated BP. Over half (56 percent) of the treated hypertensives experience
severe financial difficulties in providing the drugs. The unsatisfactory level of AH awareness is
also conditioned on the inefficiency of the health education in relation to risk factors for CVD.
The barriers for BP control on besides of the GPs are equally important to those of patients,
but with greater potential for change. Despite the claim that GPs know the clinical
recommendations, they have not really adopted the practice of evaluating the individual CV-
risk and their treatment prescription practice does not comply with with it. The contradiction
between a good understanding of the problems on the part of the patients and the passive
attitude towards the preventive work, reveals the need for new approaches for organization
and new performers of the populational health education activities.

B.3. К. Докова, Проучвания на глобален болестен товар. Болестен товар в България
1990-2019. Варна, МУ – Варна; 2022. ISBN 978-619-221-373-2 (Монография -
хабилитационен труд)

Монографията е посветена на методите за оценка на общественото здраве, базирани
на сумарните показатели навлезли през последните 30 години в научната практика.
Направен е исторически преглед на идеята и създаването на двете основни групи
сумарни показатели за оценка на здравето: здравни загуби и здравни очаквания.
Представено е развитието на едно от най-мащабните (като цели и мащаб на
международно участие и сътрудничество) научни начинания - Глобалното проучване на
болестен товар. Читателят се запознава с основните принципи и етапи в развитието на
проучването – даващо нов поглед върху здравето в света, но и за всяка една от 204-те
страни и територии, 369 болести и травми и 87 рискови фактори обхванати в последното
му издание от 2019 г..
Повече от 10 години от създаване на Института за здравни изследвания и оценки,
достъпността на регулярни и почти ежегодни данни за болестния товар в това число и
за България, в нашата страна все още липсва анализ на здравето базиран на сумарните
показатели. В първата част съдържанието е насочено основно към методологичните
аспекти на показателите за болестен товар, като са разгледани последователно всички
аспекти и етапи при изчисляване на показателите и влиянето на изследователските
подходи върху крайния резултат. Въведени са основните показатели YLD, YLL и DALY и
различната информация, която дават представяни когато са представяни като
абсолютен брой, бруто и стандартизирани показатели. Следва навлизане в дълбочина
на методологията. Целта е да се запознае професионалната общност с не-леките
практически проблеми, които трябва да се преодоляват в процеса на изчисляване на
показателите, и как решаването на тези проблеми повлиява полученият резултат.
Професионалистите по ОЗ трябва да имат такава дълбочина на разбиране, за да могат
да интерпретират правилно наличните данни за болестен товар за страната си.
Отделено е специално място на проблема с качеството на данните за смъртността, и му
върху резултатите за болестния товар в България. Проблемът се нуждае от по-високо
внимание на както на политическо ниво, така и в полето на обучението на бъдещи и
действащи лекари, защото за съществуването му роля има и настоящата организация на
финансиране и липсата на контрол върху диагнозите. В монографията проблемът е
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разгърнат обстойно въз основа на публикациите които касаят и България. Полезна от
практическа гледна точка е частта посветена на инструментите на Института за здравни
измервания и оценка, които могат да се ползват от всички изследователи в България за
собствени проучвания в много разнообразни посоки.
В прегледа на националните подходи за оценка на болестния товар като са очертани
дватa основни пътя на Европейските страни. Единият е самостоятелeн, независими от
IHME, осъществяван на национално ниво, чрез вземане на самостоятелни
методологични решения при анализа. Този път е последван от Шотландия, Белгия,
Германия, Нидерландия, а и редица други страни извън Европа. Вторият е базиран на
договорни взаимоотношения с IHME, като страните предоставят изходна, базова
информация, а изчисленията се правят от IHME. Първата част завършва с обзор на
резултатите от последния, 2019 цикъл на Проучването на глобалния болестен товар,
дало на международната обществено здравна общност поводи за оптимизъм но и
тревога. Глобалните тенденции за подобряване на общественото здраве и намаляване
на макро разликите между страните които са позитивните новини са съпроводени от
риск не само за стагнация но и промяна в посоката, ако страните не намерят верните
механизми за контрол и подобряване на качеството на живота при хронични
заболявания.
Втората част е посветена на анализ на болестния товар в България въз основа на
резултатите от GBD 2019. Анализът разкрива тревожни факти за общественото здраве в
нашата страна. Внимание заслужава изоставащата скорост на положителните процеси
в България спрямо останалите 27 страни на Европейския съюз. Показателите за
болестен товар нареждат сред значимите проблеми за общественото ни здраве
хипертоничната болест на сърцето, която почти не се споменава след инсултите и
инфарктите. Неблагоприятно високата й позиция говори за недостатъчност не само в
профилактиката, но и за ефективността на лечението от първичното ниво на здравната
ни система. Важно е движението в неблагоприятна по -предна посока за заболявания,
които влошават качеството на живота на българите – болки в кръста, проблеми със слуха
и разбира се характерните за всички страни психични заболявания. Отделено е
специално внимание на водещите за България причини за DALY, YLL и YLD. Правени са
сравнения в тенденциите за някои заболявания с различни показатели болестност,
смъртност, YLL, което различната информативна на показателите за болестен товар. При
анализът на последния. Много тревожен е анализът на рисковите фактори за болестния
товар на българското население, поставени в европейски контекст. Този сравнителен
поглед показва необходимостта от спешни промени в здравната политика, в
стратегията, финансирането и действията на общественото здраве и превантивната
медицина.
Третата част освен че набляга на сравнителните анализи – България спрямо останалите
Европейски страни, внася интересен момент. Оценка на болестния товар спрямо
очакваното за страна със определена степен на социално икономическо развитие (т.е.
СДИ на проучването за глобален болестен товар ). Тук вече почувстваното забавяне на
темпа на промените, категорично се доказва. Направен е и анализ на постигнатото от
България по отношение на целите и индикаторите за устойчиво развитие. Осем години
остават до 2030 година, а има по какво да се работи. Очертани са две групи приоритети:
тези по които страната ни определено изостава, спрямо целта която трябва да се
постигне, и такива по които имаме относително изоставане ( т.е. очаквало се е повече
спрямо степента на социално-икономическо развитие). И в двата случая
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неблагоприятното ни положение се дължи на липса на политика, финансиране и
адекватни действия от страна на здравната система.

The monograph is dedicated to the new methods of public health assessment developed and
introduced in the past 30 years of scientific practice. A historical review of the idea and the
creation of the two main groups of summary indicators for health assessment: health gaps
and health expectations have been made. The development of one of the largest (as
objectives and scale of international participation and cooperation) scientific endevours is
presented - the Global Burden of Disease Study. The reader is familiarized with the basic
principles and stages in the development of the study – giving a new perspective on the global
health, but also for each of the 204 countries and territories, 369 diseases and injuries and 87
risk factors covered in its latest 2019 edition.
More than 10 years since the establishment of the Institute for Health Metrics and
Evaluations, the accessibility of regular and almost annual data on the burden of disease,
including for Bulgaria, in our country there is still a lack of an analysis of the health based on
the summary indicators. In the first part of the monograph, the content is mainly focused on

[…]

инфекция в 62% от всички случаи - наличие на HP в стомаха и в зъбната плака. Що се
отнася до инфекцията с HP в зъбната плака, тя корелира и с двата симптома - пародонтит
и халитоза. Като се имат предвид тези факти, можем да заключим, че устната кухина
служи като резервоар на инфекция, както и като източник за нейния трансфер в стомаха.
Лошият статус на оралното здраве, включително клиничните находки на пародонтит и
халитоза, трябва да се приемат като тревожни маркери за инфекция с HP в устната
кухина и стомаха. За пациента е от голяма важност да се организира редовни посещения
при зъболекаря за контрол на зъбната плака и отстраняване на зъбния камък и
поддържане на добро състояние на орално здраве като мярка за предотвратяване на
инфекция с HP.

П8 Н. Джафер, К.Докова, Нагласи за профилактика на онкологични заболявания сред
жените в България, Социална медицина, 2015, 23 (4), 8-11

Population attitudes for prevention and early diagnosis of malignancies are one of the most
important prerequisites for a change in the adverse trends of morbidity, mortality and
survival in oncological diseases in our country. The aim of this study is to reveal the attitudes
towards oncological diseases among women in Bulgaria, whether they are a barrier or a
prerequisite for adequate prevention, as well as whether they are influenced by socio-
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demographic characteristics of the population. The study includes 2016 women above the
age of 18, from the districts of Sofia, Silistra and Razgrad and was carried in the period March-
June 2015.

Нагласите на населението за профилактика и ранна диагноза на злокачествените
заболявания са една от най-важните предпоставки за промяна в неблагоприятните
тенденции на заболеваемостта, смъртността и преживяемостта при онкологични
заболявания в нашата страната. Целта на настоящото проучването е да установи
нагласите за профилактика на онкологичните заболявания сред жените в България,
дали те се явяват бариера или предпоставка за адекватна профилактика, както и дали
се повлияват от социално-демографски характеристики на населението. Проучването
обхваща 2016 жени над 18 г. от областите София, Силистра и Разград в периода март-
юни 2015 г.

П9 С. Филкова, Ж. Рангелова, К.Докова, Проучване на социалния статус и
професионална удовлетвореност на специалисти от професия рехабилитатор,
Здравна икономика и мениджмънт, 2015, 3 (57):16-19.

В статията се представят данните от анализа на социологическо изследване за
самооценка на социлания статус на специалисти от професия рехабилитатор, проведено
през 2014 г. сред 44 парктикуващи рехабилитатори от Варненска област. Чрез
въпросник включващ 25 въпроса е проучена самооценката на рехабилитаторите за
статуса на тяхната професия и за основните фактори, които оказват влияние върху него.
В проучването основни теми са: удовлетвореност, фактори, повлияващи
удовлетвореност, демографски фактори, самооценка на социлаен статус.

Аbstract: The paper presents results froma survey carried in 2014 among 44 rehabilitators
practicing in Varna region on the self assessment of their social status. The questionnaire
includes 25 questions on social status of the profession “rehabilitator” and the main factors
influencing this assessment. Other important topics covered with the questionnaire are
satisfaction with the profession and factors influencing it and demographic characteristics of
the erspondents.

П10. Попова Ст, Георгиева Л, Мирчева И, Докова К. Екипност, приемственост и
професионално израстване при лекари и медицински сестри работещи в болничната
среда.Сборник с доклади от Първа национална конференция БНДОЗ , 2017, стр.157-
161.

The organization of the health care processes in the present society interrupts the tradition
of individual work of medical doctors and creates requirements for teamwork between
medical and non-medical proffesionals. With the aim to to investigate the professional
development in relation to teamwork and continuity between hospital departments a study
was carried out among 26.9 % (representative sample) of doctors and 24.3% of nurses,
working in a multiprofile hospitals for active treatment in Varna, Dobrich and Shumen. The
information was collected through structured questionnaires. Mutual respect and recognition
of professional autonomy are facts for 63.64% of medical doctors. In contrast to doctors,
nurses are not satisfied with the respect and recognition of autonomy, which they receive. A
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big proportion of nurses (41.6%) have the opinion that the nursing profession is neglected
and undervalued. The majority of the doctors (69.3%) and nurses (81.0%) express an
agreement with the increasing autonomy of nursing activities as a part of the evolution of the
professional team. Тhe opinion that there is a low level of continuity between generations is
dominant among doctors (84.5%) and nurses (77.9%). There is a lack of care for the
professional development of younger specialists. The yongest of the medical doctors express
the opinion that the high competition hinders continuity. Despite the negative aspects of
work related to organization and financing, more than half of the doctors (64.4%) and nurses
(59.4%) work with pleasure, which indicates that the medical proffesion brings satisfaction
regardless of the existing problems. Teamwork, continuity and care for the professional
development of young specialists determine the psychological climate in the department and
influence work efficiency. The care towards younger generations of professionals should be
provided not only by their senior colleagues and administrative body but also by the Minsitry
of Health, the Bulgarian Medical Association and medical universities in order to overcome
the existing difficulties in the organization of postgraduate education and specialization.

Организирането на здравните процеси в настоящото общество прекъсва традицията на
индивидуалната работа на лекарите и създава изисквания за работа в екип между
медицински и немедицински професионалисти. С цел да се проучи професионалното
развитие във връзка с работата в екип и приемствеността между болничните отделения
е проведено проучване сред 26,9 % (представителна извадка) от лекари и 24,3% от
медицинските сестри, работещи в многопрофилни болници за активно лечение във
Варна, Добрич и Шумен. Информацията е събрана чрез структурирани въпросници.
Взаимното уважение и признаване на професионалната автономия са факт за 63,64% от
лекарите. За разлика от лекарите, медицинските сестри не са доволни от уважението и
признаването на автономията, която получават. Голяма част от медицинските сестри
(41,6%) са на мнение, че сестринската професия е пренебрегната и подценена. По-
голямата част от лекарите (69.3%) и медицински сестри (81.0%) изразяват съгласие с
нарастващата автономия на сестринските дейности като част от еволюцията на
професионалния екип. Разбирането, че има ниско ниво на приемственост между
поколенията е доминиращо сред лекарите (84.5%) и медицинските сестри (77.9%).
Липсва грижа за професионалното развитие на по-младите специалисти. Лекарите
изразяват мнение, че високата конкуренция пречи на приемствеността. Въпреки
негативните аспекти на работата, свързана с организацията и финансирането, повече от
половината лекари (64,4%) и медицинските сестри (59,4%) работят с удоволствие, което
показва, че медицинската професия носи удовлетворение независимо от
съществуващите проблеми. Работата в екип, приемствеността и грижата за
професионалното развитие на младите специалисти определят психологическия
климат в катедрата и влияят върху ефективността на работата. Грижата към младите
поколения професионалисти трябва да се осигурява не само от техните старши колеги и
административни органа, но и от Министерството на здравеопазването, Български
лекарски съюз и медицинските университети, за да се преодолеят съществуващите
трудности в организирането на следдипломно обучение и специализация.