REVIEW

By Prof. Iskra Slavcheva Mircheva, PhD,
Member of the Scientific Jury in the procedure for obtaining the

Academic Position "Professor"

By order No R-109-162/14.04.2022 of the Rector of the Medical University "Prof. Dr.
Paraskev Stoyanov”, Varna, I was appointed as a member of the Scientific Jury in a procedure
for obtaining an academic position “Professor” in the field of higher education 7. Health and
Sports, professional field 7.1. Medicine, scientific specialty “Social Medicine and Healthcare
and Pharmacy Organization” for the needs of the Department of Social Medicine and
Healthcare Organization, Faculty of Public Health at the Medical University of Varna. The
competition is announced in the State Gazette, No. 14 / 18.02.2022. At the first meeting of the
Scientific Jury, I was appointed to make a review.

There is one candidate in the current competition: Dr. Klara Georgieva Dokova, MD,
PhD, Associate Professor in the Department of Social Medicine and Healthcare Organization.
The candidate has submitted all the necessary documents for the competition as
required by the Law for the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria,
the Rules for its implementation and the Rules for the Development of the Academic Staff of
the MU-Varna.

1. Biographical data and career development

Assoc. Prof. Klara Dokova graduated from the Medical University of Varna in 1994,
in the specialty “Medicine”. In 1996-1997 she acquired a Master’s degree in Public Health, at
the Maastricht University, Netherlands. In 2009 she defended a dissertation on the topic
“Awareness, treatment and control of blood pressure among the rural population. Barriers for
control" and acquired an educational and scientific degree "Doctor". In 1999, she obtained a
specialty “Social Medicine”.

Assoc. Prof. Dokova has been in the Department of Social Medicine and Healthcare
Organization since 1999, initially as a coordinator of a research project, and a PhD student
(2000), and since 2001 as a member of the academic staff of the Department – Assistant
Professor (2001 – 2005), Senior Assistant Prof. (2005 – 2010) and Chief Assistant Prof. (2010
- 2012). Since 2012 she holds an Academic position “Associate professor” in the scientific
specialty “Social Medicine and Organization of Healthcare and Pharmacy”.

In the period 2014 – 2018, Assoc. Prof. Dokova was a Vice Dean of the Faculty of
Public Health at the Medical University – Varna, and in the period 2018 – 2020 – Dean of the
Faculty of Public Health at the Medical University of Varna.

She is fluent in English and Russian.

2. General characteristics of the research and the applied scientific activity of the
candidate

Assoc. Prof. Klara Dokova participates in the current competition with 47 scientific

works, all except the dissertation work for the educational and scientific degree "Doctor", after
acquiring the academic position "Associate Professor". Their distribution according to
publication type, is as follows:

- Dissertation work for the educational and scientific degree "Doctor" - 1;
- Monograph (habilitation work) – 1;
- Textbooks – 1;

- Scientific publications in international journals – 15, of which:
a. 10 full-text articles in referenced in Web of Science and Scopus journals;
b. 2 full-text reports published in a referenced in the Web of Science and Scopus

edition;
c. 3 reports published as a summary in the European Journal of Public Health, as

in one of the publications Assoc. prof. Dokova is the first author;
- Scientific publications in Bulgarian editions – 29, of which:

a. 24 full-text articles, of which 2 as a standalone author and 2 as first author, in
peer-reviewed Bulgarian periodicals;

b. 4 full-text reports from scientific forums published in collections with ISBN;
c. 1 chapter in a collective monograph (in English);

Assoc. prof. Dokova presents also 30 participations in scientific forums, including 12

international and 18 national.
The scientific works of Assoc. Prof. K. Dokova cover extensive scientific issues in the

field of Social medicine and the organization of health care. The topic of the presented
scientific works fully covers the subject area of the competition.

I accept the presented by the candidate reference on the scientific contributions, which

are focused in the following thematic areas:

• Assessment of public health and health inequalities through indicators of morbidity,
mortality and burden of disease
A total of 22 publications are presented in this area, including the dissertation work for

the Educational and scientific degree “Doctor” and the monograph on the topic "Studies on a
global burden of diseases. Burden of Diseases in Bulgaria 1990 – 2019”, as well as 20 other
publications. The studies presented in this area are the most numerous and can be further
divided into three areas (1) study of regional health inequalities; (2) disease registers and
epidemiological assessment based on the information collected in the registers and (3) studies
of morbidity, mortality and burden of diseases.

I highly appreciate the presented monographic work of Assoc. prof. K. Dokova. Its
greatest scientific contributions, in addition to presenting the objectives, principles and
milestones of the Global Burden of Disease Study, a study in which Assoc. Dokova is involved,
is the presentation of the main terminology in this field, the in-depth, professionally sound
complex assessment of the burden of disease in Bulgaria for the period 1990-2019, the role of
the main risk factors for the health of the Bulgarian population, the comparative analysis of the
disease burden in the countries of the European Union and Bulgaria, as well as the proposed
priorities for the health policy in Bulgaria. Discussion of the methodological features in the
GBD study points to the assumption that the likely health losses in Bulgaria are even greater
than those presented.

The richness of the terminological apparatus can also be pointed out. We are meeting
with a master of the interpretation and use of terms. The presented monographic work of Assoc.
Prof. K. Dokova is characterized by topicality, thoroughness and comprehensive consideration
of the problem. The balance between the necessary theoretical knowledge and the adequate
practical guidelines presented in the monograph make it useful both for a wide range of medical
and non-medical professionals, as well as for all those who have an interest in this field. Last
but not least, considering that so far in Bulgaria, in addition to the standard brief reviews
published by IHME, there has been no thorough and complex study of the burden of disease,
the presented scientific work is extremely topical and valuable, which is undoubtedly a

contribution to the scientific and medical knowledge. The participation of Assoc. Prof Dokova
as a collaborator from Bulgaria in the GBD Study is very important.

Among the contributions of the other publications in this area I can indicate:
- A historical review of the development of the total indicators for public health

assessment has been carried out;
- Health losses related to hypertensive heart disease as an important cause of the disease

burden from the CVD group for the period 1990 – 2019 have been assessed;
- The disease burden of strokes and their three main pathological subtypes at the global

and regional level, as well as the contribution of the disease burden of strokes to the
health inequalities between Western and Central/Eastern Europe was performed;

- The international experience of creating registers for chronic diseases has been studied
– namely diabetes, diabetic retinopathy and strokes;

- Own results of newly developed regional registers of diabetic retinopathy and stroke
are presented;

- A protocol has been developed to determine the scope of the available scientific
literature describing the nutritional transition due to a change in the diet of the adult
population around the world;

- It should be emphasized that a significant part of the scientific production in this
direction demonstrates the professionalism of Assoc. Prof Dokova also in the field of
epidemiology and medical statistics, a contribution that I would add to the presented
report on the contributions.

• Prevention and health promotion.

This area includes 10 publications, which also have important contribution:
- A critical analysis of the emergence and opportunities for practical realization of the

concept of health promotion by applying the principles in the so-called “health
promotion places” (cities, schools, universities, etc.) has been made;

- The process of development of the global network of universities for health promotion
has been studied. The whole university approach, successfully applied in the British
Network of Health Universities is presented;

- Basic socio-psychological models applied for the study and impact on health-related
behavior have been studied;

- Modern trends and alternative approaches to providing early childhood care and social
change leading to radical changes in the care of people with disabilities have been
analyzed.

• Medical Sociology.

There are 6 publications in this area. The textbook on "Medical Sociology" has an
indisputable contribution, suitable for the medical sociology classes of students of all health
related specialties. Included are topics that cover the necessary minimum of knowledge for the
discipline: (1) application of classic sociological theories in the analysis of health and disease
related behavior, and its relationship with social structure and context; (2) classic attention to
social inequalities in health and disease; (3) Attention is paid also to the individual experiences
of people with chronic diseases, mechanisms for adapting to life with the disease; the topic of
stigma and disease; (4) the sociological view on the development of the medical profession and
the medical dominance and autonomy, the process of medicalization of life. The presented
textbook is the first in this field for MU - Varna, but for the first time in Bulgarian educational
material the application of basic sociological theories is presented for analysis of problems in
the field of medicine and health care.

Other publications in this field also have important contribution. They examine issues
of social status, lifestyle, professional satisfaction and development of various health
professionals (doctors and nurses working in hospital; rehabilitators) and attitudes towards
disease prevention of women with oncological diseases. The publications are academically
sound, and the results are based on adequate statistical analysis.

• Training of public health professionals.

The 6 publications included in this area analyze the developments of public health
training in Bachelor’s degree and the opportunities for its implementation in Bulgaria. It is
known that this is a problem that higher medical schools in the country solve according to their
capabilities, offering 6 (professional bachelor) and 8 (Bachelor) semester training under
different names of the specialty, regardless of the existing unified national requirements for the
specialty of Public Health Inspector, the "Professional Bachelor" a class, which in the general
case is accepted for public health training. A comparative analysis of the content of the
Bachelor Public health training in the pecialties offered by the different universities in Bulgaria
has been made and some shortcomings of the training in these specialties have been
highlighted, namely that the programs under consideration provide some of the competencies
needed by the public health professional, with a focus on the skills to control environmental
factors, but to a significantly lesser extent they build knowledge for public health research, for
project and programme development and health management.

There is also an analysis of the compliance of the training in the specialty “Assisstant
Pharmacist” with the European recommendations on the competences of the specialists in this
profession.

The scientific publications of Assoc. Prof. Dokova are highly rated, recognizable and
repeatedly cited in foreign sources. According to the presented Academic Report, the
publications of Assoc. prof. Dokova have 16 citations in foreign sources. It should be noted
that this is the required number of citations covering the minimum requirements for obtaining
the academic position of "Professor". The real citations of the scientific works of Assoc. Prof
Dokova in foreign sources, according to Web of Science and Scopus, are over 15,000. The
total number of citations, including sources, outside Web of Science and Scopus, is over 30,000
(Google Scholar). There are no citations in Bulgarian sources, which does not change the
importance of the scientific production of the candidate.

The presented Academic Report also reflects the impact factor of the journals in which
the candidate in this competition has publications. There are 31 publications in scientific
journals with a common impact factor 1307,034. It should be noted that 22 of the publications
are related to the large-scale project “Global burden of diseases”, in which Assoc. Prof. Dokova
actively participated, were published in journals (mainly in Lancet), with a total impact factor
of 1282,247. The remaining nine were published in scientific journals with a total impact factor
of 24,787.

The above indicators eloquently support the outstanding contribution of Assoc. Prof.
Dokova to increase the international prestige of the scientific activity not only of MU – Varna,
but also of our country. For this, in 2020, she received the Pitagor Award of the Ministry of
Education and Science for the Eclusive Contribution of Bulgarian Scientists and Scientific
Collectives to the Development of Science in the period 2017-2019 in the category for a woman
with a contribution to science.

To the publication activity of Assoc. Prof. Dokova should also be added her
participation with reports in international and national scientific forums. Assoc. Prof. Dokova
participated in 12 international scientific conferences and congresses – in France, Norway,
South Korea, Belgium, the Netherlands, Finland, Great Britain, Italy, Bulgaria (International).

In national scientific forums Assoc. Prof. Dokova presents 18 reports. Between the main
problems presented in the reports of Assoc. Dokova are: management of care for patients with
chronic diseases, mortality and regional health inequalities, aging of the population and care
for the elderly, health promotion, stroke registers of, electronic register of strokes in Varna,
epidemiology and sociology of disabilities, etc. The participations in scientific forums
successfully complement the main directions and scientific interests of the candidate.

The quantitative characteristics of the scientific publications of Assoc. prof. Dokova,
including the number of citations and the impact factor, reveal that they significantly exceed
the requirements for obtaining the academic position "Professor".

The qualitative characteristic of these publications show that they are at an extremely
high level, dedicated to current problems in the field of public health, epidemiology, sociology,
health inequalities, the specific requirements of training in the field of public health and the
application of statistical methods in the field of clinical medicine and research. They are
dedicated to principled situations, some of which are posed as a problem and proposed for a
solution for the first time in Bulgaria, long before they are placed as a requirement by
international and national institutions.

The proposals are up-to-date and still have an innovative character and should be
highly appreciated. The publications are accurately developed, with appropriate design, well-
organized data and appropriate conclusions and suggestions. The participation in scientific
forums successfully complements these topics and illustrates the preferences of the candidate
for them.

3. Assessment of the educational - teaching activities

Assoc. Prof. Dokova has a significant teaching workload. Her average annual workload
is about 530 hours (standard workload being 180 hours) lectures and seminar exercises, except
for the two years (2018/19; 2019/2020), when as Dean of the FZF its average annual workload
is about 290 hours (standard workload being 90 hours). She leads a full course of lectures in
12 disciplines, including: Social medicine, Biostatistics, Introduction to Epidemiology,
Applied Epidemiology and Health Promotion, Medical Sociology, Health and Disease
Sociology, Medical and Social Aspects of Disabilities, Indicators and Public Health
Assessment, Introduction to Public Health, Medical Psychology and Sociology with students
from various specialties: Medicine, Dentistry, Health Care Management (Master and
Bachelor), Public Health Protection and Control, Logopedia, Health and Healthcare
Information Technologies in Health an Nursing Care. She has also participated in the training
in the Master’s program in Public Health (English-language training), in Casa College, Nicosia,
Cyprus. She leads a course in Research Design and Statistical Analysis for post graduate
education. Assoc. Prof. Dokova is also actively participating in the development and update of
curricula and programs.

Assoc. Prof. Dokova actively participates in the Committees for State Exams and thesis
defense of Graduates from the specialties: “Health Management”; “Health Care Protection and
Control” – in Bulgarian and English. Under her supervision, 18 students have developed and
successfully defended a thesis to acquire the Master’s degree.

Under the supervision of Assoc. Dokova five PhD students have developed and
successfully defended the dissertations for the acquisition of their Doctor’s degree.

The candidate has a significant participation in other scientific events: reviewer of
thesis of students from the master’s programs “Health Management”, “Health Care
Management” and “Health Care Protection and Control”. She has participated as a member of

a scientific jury in competitions for the educational and scientific degree “Doctor” and
academic positions “Associate Professor” and “Professor”.

In general, more than the 20-years teaching activity of Assoc. Prof. Dokova can be
highly assessed – covering the whole spectrum of Social medicine and Public Health, incl.
epidemiology, health promotion, medical sociology, biostatistics. She teaches in all specialties
incl. of the English-language students, participateс in the state examination committees, in the
development and update of curricula and programs of various specialties at the Faculties of
Public Health, Medicine and Dental Medicine of the Medical University – Varna. Her
successes in the management of graduates and PhD students have been proven.

4. Participation in scientific projects and other activities

I highly appreciate the project work of Assoc. Prof. Dokova. She is actively involved

in a number of research projects, and in one international and two national projects is a leader:
(1) “Children’s mortality in Bulgaria – a source of new approaches to optimizing children’s
healthcare”, 20.12.2021 – 20.12.2024, Medical University “Prof. Dr. Paraskev Stoyanov” –
Varna; (national project); (2) "Training and professional realization of Bachelors in Public
Health", 19.12.2019 – 19.12.2022; Medical University "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov” – Varna
(national project); (3) Empowering service users through support and involvement (ESSI)
“Erasmus Intensive Programme; Empowered to the users of services, through support and
inclusion in the management of chronic diseases, 01.09.2013 – 31.08.2014; Medical University
“Prof. Dr. Dr. Paraskev Stoyanov" - Varna (Head of the Bulgarian team in an international
project).

In six other projects, four international and two national: (1) COST Action CA18218
European Burden of Disease Network, Member of the Management Comittee; 2020 – 2022
(international project); (2) Global Burden of disease and Geospatial Analysis of Antimicrobial
resistance (GRAM Project), IHME, University of Washington and The University of Oxford,
UK -2021; (International Project); (3) NuTransAge of Mediumation of Antimicrobial
Resistance (GRAM Project), IHME, University of Washington and the University of Oxford,
UK -2021; (InternationalWR).It's anvil's a. 01DS19002) 2018 -2020 (international project), (4)
“Regional Partnership for Health and Sustainable Development”, BG07 “Initiatives for public
health” 2017 (international project); (5) Electronic register of stroke, diabetes and diabetic
retinopathy for the study of the epidemiology of diseases and the effectiveness of their
management 19.12.2019 ..06.2012.2022; Medical University "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" -
Varna (national project), (6) BG05M20P001-2.016-0025 ,,Creating a multidisciplinary
educational environment for the development of personnel with integral competences in the
field of biomedicine and health", 21.07.2021 – 31.12.2023; Medical University "Prof. Dr.
Paraskev Stoyanov" - Varna (national project), Assoc. Prof. Dokova is actively involved as a
researcher.

Assoc. Prof. Dokova is a member of many scientific organizations in Bulgaria and
abroad: European Association of Public Health (EUPHA), the International Association of
Epidemiology, the European Stroke Organization, the Bulgarian Public Health Association,
the Bulgarian Scientific Society of Public Health (NDGO), the Union of Scientists in Bulgaria,
the Bulgarian Medical Association. She is a member of the Faculty council, and of 2 Program
councils at MU - Varna.

She is a contributor to the Global Burden of Disease Study and the for the WHO
Regions for Health Network – Focal Point for Varna region. She is a member of the

Management Board of the NGO “Public Health – 99”, Varna. She participates in the editorial
boards of the journals “Social Medicine” and “Scripta Scientifica Salutis Publicae”.

It's also worth noting her experience as Vice Dean and Dean on the FPH . As such, she
contributed significantly to the development of the Faculty of Public Health at MU - Varna.

CONCLUSION

The scientific works, the documents and reports presented by Assoc. Prof. Klara
Georgieva Dokova, MD, PhD, reveal that she significantly exceeds the recommended criteria
and the scientific requirements of the Law for the development of the academic staff in the
Republic of Bulgaria and the Rules for the Development of the Academic Staff at the Medical
University of Varna for obtaining the academic position "Professor" in a quantitative and
qualitative aspect.

The dissertation work, the topics that are included in the monographic work and
textbook, publications in scientific journalс and the reports presented at scientific forums fully
correspond to the topic of the announced competition. The quantitative characteristics of the
scientific publications of Assoc. Dokova, including the number of citations and the impact
factor, is such that they significantly exceed the requirements for obtaining the academic
position "Professor". The quality characteristic of the presented works is of very high level.
Significant contributions and innovative ideas make it possible to give a very high
comprehensive assessment of the scientific works presented under this competition.
The training workload, the teaching activity, the project activity and the duration of the position
of the position “Assoc. Professor” also meet the criteria.

I have personally known the candidate Klara Dokova from her admission into the
Department of Social Medicine and Health Organization and I have witnessed her growth as a
colleague, lecturer and scientist. With absolute conviction, I can express my high appreciation
of her personal qualities – modest, extremely intelligent, dedicated to her work and colleagues,
organized, focused, modern-minded and constantly searching for new scientific challenges.

Based on the comprehensive review of the presented scientific works, their importance,
the scientific and applied contributions contained in them, the academic, project and overall
activity and taking into account the existence of full compliance with the scientific and other
indicators with the requirements of the Law for the development of the academic staff and the
Rules for the Development of the Academic Staff at the MU Varna for obtaining of the
academic position “Professor”, I find it reasonable to vote positively and I can confidently
propose to the members of the respected Scientific Jury to vote positively for Assoc. Prof.
Klara Georgieva Dokova, MD, PhD to take up the academic position “Professor” in the field
of higher education 7. Health and sports, professional field 7.1. Medicine, scientific specialty
"Social Medicine and Organization of Healthcare and Pharmacy", Department of Social
Medicine and Health Organization, Faculty of Public Health at the Medical University "Prof.
Dr. Paraskev Stoyanov – Varna.

30.05.2022 Reviewer:
Varna / Prof. Iskra Mircheva, PhD /